Timæus Siculus eodem fere tempore Romam à Romulo, quo Carthaginem à Tyriis tradit fuisse conditam. Non hic addo Virgilium, quia necessario, vt verisimilem faceret fictum Æneæ ad Didonem aduentum, paulo post Ilii excidium, ex orientem facit Carthaginem. Ea q; gratia reginam inducit de Teucro ista dicentem.

*Atq; equidem Teucrum memini Sidona venire.*

Sed historici aliter, tanta rei est incertitudo. Tamen vt Iustini de Didone, & bubulo corio, seu fabulam, siue historiam, vt receptiorem sequamur, ante Romam conditam, annis septuaginta duobus fundatam à Didone Carthaginem admittamus, ita enim Iustinus.

Velleius autem Paterculus libro priore, ante annos quinque & sexaginta, quam vrbs Roma conderetur, ab Elyssa Tyria, quam quidam, inquit, Dido autumant, Carthago conditur.

Seruius vero Grammaticus super illud, *Vrbs antiqua fuit* ante annos septuaginta dixit.

Iam, cum à capta Troia vsq; ad conditam Romam anni fuerint quadringenti triginta tres, vt Solinus asserit, libro primo, capite secundo, si ex iis demas septuaginta duos, quibus Iusti-

Iustinus Carthaginem ait Romam antecessisse; nonne relinquitur Carthaginem anno à capta Troia tercentesimo sexagesimo altero fuisse extructam?

Nulla ergo extabat Carthago, quo tempore, paulo post euerfionem Troiæ, Hispaniæ littoribus Teucor applicuit. Nec igitur ei loco Carthaginis nomen potuit imponere. Nisi quis nos doceat alterius peculiaris rei causa id illum confinxisse nomen. Quam ostendi non posse, ego arbitror.

At Hasdrubal vicum forte parum prius cultum propter loci commoditatem, in vrbis dignitatem auxit, atq; muniuit. Carthaginemq; vocatam ad imitationem patriæ Pœnis habitatoribus frequentem reddidit, vt merito vrbis conditor perhibeatur.

10 Is ergo Hasdrubal consilio magis, quam vi regulatorum ac principum conciliandis per amicitiam animis Punicum valde auxit imperium, dux arte mira, & Romanis formidolosa, adeo, vt missis ad illum legatis, fœdus percusserint, in quo inter cetera cauebatur, ne Carthaginensibus liceret Iberum fluuium cum armis traicere, per Hispaniæ reliquum, ab Saguntinis tamen abstinentes, qua vellent progredierentur; vt libro secundo reulit Polybius, & in initio decadis tertiæ Liuius.

Sub hoc imperatore Hannibal vixdum puber, triennio meruit, litteris accersitus Carthagine. Sed obruncato Hasdrubale à seruo quodam ob iram interfecti ab eo domini, sicut superius attigimus, cum de Tagi nomine ageremus, dux ab exercitu Hannibal est declaratus. Is non modo eam Hispaniæ partem, quæ propius Africam est, sed etiam Lusitaniam suo iunxit imperio. Fuisseq; cum in Lusitania testatur, vel oppidum ab ipso dictum, portus Hannibalis in promontorio sacro, apud Melam, vel illius verba, quæ refert Liuius primo tertiæ decadis libro: *Satis adhuc in vastis Lusitania, Celtiberiaq; montibus pecora cœtando, nullum emolumentum tot laborum, periculorumq; vestrorum vidistis.*

Cœpto quoq; iam terra, mariq; bello militasse pro Hannibale Lusitanos, ostendit Liuius decadis tertiæ libro primo his verbis: *Creati Consules Cn. Seruilius, & C. Flaminius. Ceterum ne hiberna quidem Romanis quæta erant, vagantibus passim Numidis equitibus, & quæ his impeditiora erant, Celtiberis, Lusitanisq;.*

Quin Hasdrubal Hannibalis frater, cui relicta erat custodienda Hispania, vt eodem libro inquit Liuius, *in Lusitaniam ac propius Oceanum concessit.*

30 Cumque postmodum ad fratrem in Italia bellum gerentem se contulisset, ac duo alii Hasdrubales cum Magone, ac Masanissa in Hispania rem Punicam gererent, alterum ex iis Gisgonis filium vltimam Hispaniæ oram, quæ ad Oceanum, & Gades vergit, hoc est, Transaganos, & Turdetanos Lusitanos tenuisse apparet. Magonem autem reliquos. Vnde cum ambo ad Hasdrubalem alterum, post factum cum Scipione ad vrbem Bætulam prælium, auxilio iam sero deuenissent, capto in commune consilio, vt Hasdrubal ad Hannibalem in Italia cum exercitu iret, imminutumque quod erat Hispanis militibus repletur. Mago traditis Hasdrubali Gisgonis, quibus præerat, copiis, cum grandi pecunia ad conducenda ex Balearibus auxilia est profectus. Hasdrubal vero Gisgonis cum exercitu penitus in Lusitaniam abiit, vt ad vltima Hispaniæ traducti Hispani milites, à transitionibus ad Romanos prohiberentur. Hæc ex Liuiio septimo tertiæ decadis libro, & in initio 40 octaui. Et post prælio victi Carthaginenses, duce amisso in vltimam Hispaniæ oram, vsq; ad Oceanum compulsi erant.

Hannibalem secutos fuisse Lusitanos in Italiam, non modo ex Liuiio colligimus, sed id etiam confirmat Silius, libro tertio in catalogo populorum, quos ad Italicum bellum Pœnus contraxit.

*Hos Viriatus agit, Lusitanumq; remotis  
Extractum lustris, primo Viriatus in euo  
Nomen Romanis factum post nobile damnis.*

50 Et libro quinto in pugna ad Trafymenum, Tellum signiferum, ac nobilem Mamercum, ab iis interemptos ita narrat:

*Nec fati melior Mamercus, corpore toto  
Exoluit pœnas, nulli non saucius hosti.  
Namq; per aduersos, qua Lusitana ciebat  
Pugnæ dira manus, raptum cum sanguine Telli  
Signiferi, magna vexillum mole ferebat,  
Et trepida infelix reuocabat signa suorum.  
Sed furiosa cohors, ausisq; accensa superbis,  
Quodcumq; ipsa manus gestabat missile, quidquid*

*Præbebat tellus, sparsis non peruia telis,  
Iniecit pariter pluresq; in corpore nullo.*

Libro quoque decimo in memorabili illa Cannensi pugna C. N. Seruilium à Viriato Lusitanorum duce interfectum ait, Viriatum vero ipsum ab Æmilio Paulo Consule. *Incurrebat in arma.*

*Vincendum Consul: pereundi Martius ardor,  
Atq; animos iam sola dabat fiducia mortis.  
Cum Viriatus agens telis, regnator Ibera  
Magnanimus terra, iuxta atq; ante ora furentis  
Obtruncat Pauli fessum certaminis hostem.  
Heu dolor, heu lacryma, Seruilus optima belli,  
Post Paulum belli pars optima, corruit ictu  
Barbarico, magnamq; cadens leto addidit vno  
Inuidiam Cannis, tristem non pertulit iram  
Consul, & insani quamquam contraria venti  
Exarmat vis, atq; obtendit puluere lucem,  
Squalentem rumpens ingesta toruus arena  
Ingreditur nimbum, ac ritu iam moris Iberi  
Carmina pulsata fundentem barbara cetra  
Inuadit, læuâq; fodit vitæ mamma.*

Et ne quem turbet hæc Sili de Viriato narratio, aduertat alterum fuisse Viriatum hunc, alterum magnum illum, qui cum Lusitanis aduersus Romanos, annos quatuordecim pugnavit.

Nam hic regulus à poeta perhibetur; ille alter ex pastore, ac venatore latro, & inde dux exercitus ab omnibus qui de eo scripsere, fuisse narratur. Hic à paulo Consule Cannensi pugna occisus est, ille alter Seruili Cæpionis dolo atq; infidiis periit. At inter mortem vnius, atq; initium bellorum alterius fluxerunt anni circiter septuaginta, videlicet ab anno conditæ vrbis D X L. ad annum DCVII.

Iterum si quis vrgeat, quonam modo Silius Viriati nomen mox factum nobile Romanorum damnis afferat? Respondebo non referendum hoc ad priorem Viriatum, quamquam, & ad hunc, qui & ad Trasymenum, & ad Cannas, Romanorum damnis inelaruerat, sed potius ad posteriorem Viriatum ducem maximum. Ideoq; poeta non dixit ducem factum nobilem, sed ipsum nomen Viriatum, ignotum prius, mox, id est, post paucos annos, Romanorum damnis factum nobile.

Fuisse vero idem nomen duobus Lusitanis ducibus, diuersis temporibus, non mirabitur, qui vna tempestate, tot Hannibales, & plures aduertit extitisse Hasdrubales. Præterquam quod Viriati nomen, nempe à virium magnitudine dictum, vtrique inditum à suis esse potuit, eadem gratia. Vnde & Lucilius Hannibalem Viriatum appellauit, vt est apud Nonium Marcellum.

Finito Punico bello, & à P. Corn. Scipione pulsus Hispania Carthaginensibus, cum nondum perpacatæ essent prouinciæ, frequentibus eas bellis Romani attriuerunt, interdum victi, maxime interfectis intra mensem duobus fratribus P. & Corn. Scipionibus; scæpius tamen victores.

Quod ad Lusitanos attinet, M. Portius Cato, is qui Censorinus cognominatus est, ex Hispania citeriore, quam fuerat sortitus, ad vltiorem descendisse videtur, si Polybio apud Plutarchum assentiamur.